
Pagina 1 di 5

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Sig. Rossana Masala

Il Responsabile del 
Procedimento

Dott. Giuseppe Sedda

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott.ssa Maria 
Valentina Eugenia 
Marras

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

ORISTANO

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ] NO [ x]

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -

N            DEL         /          /              

Proposta  4 3 3  del   13/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA
DIRETTORE: Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras

OGGETTO:  Iniziativa  regionale  per  la  lotta  al  randagismo  -  Manifestazione  d’interesse
finalizzata  all’assegnazione  dei  finanziamenti  destinati  agli  enti  del  terzo  settore  per  il
controllo demografico della popolazione felina dei gatti appartenenti alle colonie feline censite
e in corso di censimento nel territorio regionale e dei gatti padronali. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano

SI [ ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [X]

854453
Font monospazio
399                 19      06    2024



Pagina 2 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e
della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021 ha
individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di
Oristano,  secondo  le  modalità  ed  i  requisiti  previsti  dal  combinato  disposto  dell’art.  11  della  L.R.  n.24
dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con la quale
si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone della
Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che  con propria  Deliberazione  n.  26 del  24/01/2023 è  stato adottato  l’Atto  Aziendale  definitivo,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con
D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 400 del 05/09/2023 con la quale è stato conferito al Dott.ssa Maria Valentina
Eugenia Marras, Direttore della SC Igiene e Sanità Pubblica, l’incarico provvisorio e temporaneo di Direttore del
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria della ASL di Oristano;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 179 del 18.03.2024 (Proroga incarico provvisorio di Direzione del Dipartimento
di Igiene e Prevenzione Sanitaria Prevenzione della ASL n. 5 di Oristano, ai sensi dell’art. 25 del CCNL Area
Sanità, siglato in data 23.01.2024) relativa alla proroga dell’incarico provvisorio e temporaneo di Direttore del
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria della ASL di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina riguardante il
diritto  di  accesso  civico e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

CONSIDERATO CHE la Legge Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, all'art. 60, la Regione Sardegna ha disposto
l'assegnazione di un contributo a beneficio degli Enti del Terzo Settore che operano senza scopo di lucro nel
campo della lotta al randagismo (denominati ETS nel proseguo), per l’attuazione di una campagna di sterilizza-
zione dei gatti appartenenti alle colonie feline censite o in corso di censimento nel territorio regionale e dei gatti
padronali;

PRESO ATTO CHE tale situazione riveste particolare interesse in quanto è ritenuta il principale serbatoio di re-
clutamento di gatti randagi, conseguente alla riproduzione incontrollata e all'abbandono di gatte gravide o di inte-
re cucciolate, i cui costi di cura e custodia ricadono sulla collettività;

RICHIAMATA la Delibera Regionale n. 43/20 del 7.12.2023, con la quale è stato istituito un piano straordina-



Pagina 3 di 5

rio di sterilizzazioni dei gatti appartenenti alle colonie feline censite e in corso di censimento nel  territorio e dei
gatti padronali con l'obiettivo di controllare il fenomeno del randagismo felino;

PRECISATO CHE è stata individuata la ASL n.5 di Oristano quale ASL capofila per l'individuazione degli Enti
del Terzo Settore destinatari dei contributi, conformemente ai criteri individuati nella suddetta Delibera.

ATTESO CHE sono ammessi alla presentazione delle domande di contributo ai sensi del presente avviso i se-
guenti ETS: le organizzazioni di volontariato (OdV), le associazioni di promozione sociale (APS) e le cooperati-
ve sociali già iscritte nei registri regionali e trasmigrate nel RUNTS, che per statuto svolgono attività di tutela de-
gli animali d'affezione e prevenzione del randagismo, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs n. 117/2017,
nonché le cooperative sociali che per statuto si occupano esclusivamente di randagismo, di cui alla
L. R. 22 aprile 1997, n. 16 (Norme per la promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale);
 
STABILITO CHE ogni ETS avrà la possibilità d’inviare un’unica domanda di contributo;

PRESO ATTO CHE le domande di contributo dovranno essere redatte secondo il modello allegato A) ed do-
vranno essere inviate dall’ETS tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) esclusivamente al seguente indirizzo:
anagrafe.canina@pec.asloristano.it indicando obbligatoriamente nell’oggetto della pec la seguente dicitura: "DO-
MANDA DI CONTRIBUTO STERILIZZAZIONE DEI GATTI APPARTENENTI ALLE COLONIE FELINE
CENSITE E IN CORSO DI CENSIMENTO NEL TERRITORIO REGIONALE E DEI GATTI PADRONALI”;

DATO ATTO CHE lo sportello telematico sarà aperto il giorno 21 giugno 2024 dalle ore 12:00 e sarà chiuso
improrogabilmente il 28 giugno 2024 alle ore 12:00, fatto salvo il preventivo esaurimento delle risorse disponibi-
li e domande saranno ordinate secondo l'ordine cronologico d'arrivo delle stesse ed in tal senso, farà fede la data e
l'ora di ricevimento della PEC;

CONSIDERATO CHE l’elenco degli ammessi sarà pubblicato nell’albo pretorio di questa ASL nella Sezione
“Comunicazioni, Avvisi e manifestazioni d’interesse” entro 20 giorni dalla chiusura dello sportello;

VISTO CHE il termine per la presentazione della rendicontazione è previsto entro i 14 mesi successivi alla  data
di pubblicazione dell’elenco degli ammessi. In caso di mancata rendicontazione entro i termini, si procederà al
recupero delle somme versate;

SU PROPOSTA del Direttore del Dipartimento Igiene e Prevenzione sanitaria, dott.ssa Maria Valentina Eugenia
Marras

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]



Pagina 4 di 5

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DI RECEPIRE l’avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’assegnazione dei finanziamenti destinati
agli enti del terzo settore per il controllo demografico della popolazione felina;

DI PROCEDERE all’indizione della relativa pubblica manifestazione d’interesse;

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda;

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali ed area delle funzioni legali della Asl n. 5
di Oristano per la pubblicazione nell’albo pretorio e nella Sezione “Comunicazione, Avvisi e Manifestazioni
di interesse” del sito istituzionale www.asl5oristano.it ;

                                                        IL DIRETTORE GENERALE
   Dott. Angelo Maria Serusi



Pagina 5 di 5

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Avviso pubblico 
All.to A : Domanda.
All.to B: Rendicontazione. 
All.to C: Prospetto riepilogativo

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal                             al                           

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO                                                               

854453
Font monospazio
19/06/2024                  04/07/2024


	IL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA
	IL DIRETTORE GENERALE

		2024-06-18T11:03:38+0200
	ROSSANA MASALA


		2024-06-18T11:04:30+0200
	ROSSANA MASALA


		2024-06-18T11:07:11+0200
	Giuseppe Sedda


		2024-06-18T11:56:21+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2024-06-19T14:59:20+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-06-19T15:07:45+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-06-19T15:13:16+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-06-19T16:01:24+0200
	MURGIA DANIELA




